illa confessio? Nondum quidem opus est iustitiæ, sed delicti improbatio: sed quoquo modo se habeat, nec in ipsa de te homo glorieris, ut qui gloriatur, in Domino gloriatur (I Cor. 1, 31). Quid enim habes quod non accepisti (Id. iv, 7)? Non ergo sola magnificentia qua justificatur impius, sed et confessio et magnificentia opus ejus. Quid ergo dicimus? » quia « cui vult miseretur, et quem vult obdurat; numquid iniquitas apud Deum? Absit. Justitia enim ejus manet in sæculum sæculi. Tu autem, homo » de hoc seculo, « quis es qui respondeas Deo » (Rom. ix, 14, 18, 20)?

4. [vers. 4, 5.] *Memoriam fecit mirabilium suorum*: huic humilians, et huic exaltans. *Memoriam fecit mirabilium suorum*: reservans opportune iusitata prodigia, quæ infirmitas hominis novitati intenta meminere, cum sint ejus miracula quotidiana majora. Tot per universam terram arbores creat, et nemo miratur: arefecit verbo unam, et stupefacta sunt corda mortalium (Matth. xxi, 19, 20); sed *memoriam fecit mirabilium suorum*. Hoc enim miraculum maximo attentis cordibus inhærebit, quod assiduitas non videretur.

5. Quid autem profuerunt miracula, nisi ut timeretur? Quid porro prodesset timor, nisi, *miserans et miserator Dominus escam daret timentibus se?* escam quæ non corrumpitur, panem qui de cælo descendit (Joan. vi, 27, 51), quem nullis meritis dedit. Etenim Christus pro impiis mortuus est (Rom. v, 6). Nemo ergo talem escam daret, nisi misericors et miserator Dominus. Quod si tantum dedit huic vitam, si Verbum carnem factum peccator justificandus accepit; quid in futuro sæculo glorificatus accipiet? *Memor enim erit in sæculo testamenti sui*. Nec totum dedit qui pignus dedit.

6. [vers. 6-9.] *Fortitudinem operum suorum annuntiabit populo suo*. Non contristentur Israelitæ sancti, qui dimiserunt omnia sua et secuti sunt eum; non contristentur dicentes: *Quisquam poterit salvus fieri? Quia facilius intrat camelus per foramen acus, quam dives in regnum cælorum* (Matth. xix, 24-26). Annuntiavit enim eis fortitudinem operum suorum; quoniam *quæ hominibus difficilia sunt, Deo facilia sunt. Ut det illis hæreditatem Gentium*. Itum est enim et ad Gentes, et præceptum divitibus hujus sæculi non superbe sapere, neque sperare in incerto divitiarum; sed in Deo vivo (I Tim. vi, 17), cui facile est quod hominibus difficile est. Sic enim multi vocati sunt, sic occupata est hæreditas Gentium, sic factum est ut etiam plurimi qui non dimiserunt omnia sua in hac vita ut sequerentur eum, vitam etiam ipsam pro nominis ejus confessione contemnerent; et tanquam cameli humiliantes se ad portanda onera pressurarum, intrarent etiam sicut per foramen acus, per compungentes passionis angustias. Ipse fecit hæc, cui omnia possibilia sunt.

7. *Opera manuum ejus veritas et judicium*. Teneatur veritas ab iis qui judicantur hic. Judicantur hic martyres, et ad iudicium perducuntur, quo non solum eos

<sup>1</sup> Ekl., quæ non infirmitas. Abest, non, a pluribus Mss.

a quibus iudicati sunt, sed etiam angelos dijudicent, (I Cor. vi, 3), adversus quos eis erat collectatio, etiam cum ab hominibus iudicari viderentur. Non separet a Christo tribulatio, angustia, fames, nuditas, gladius (Rom. viii, 35). *Fidelis enim omnia mandata ejus*: non fallit, exhibet quod promisit. Non tamen quod promisit, est hic exspectandum, non hic sperandum; sed *confirmata sunt in sæculum sæculi, facta in veritate et iustitia*. Hoc est verum et iustum, ut hic laboretur, illic requiescat: quia, *Redemptionem misit populo suo*. Unde autem redimuntur, nisi a captivitate peregrinationis hujus? Non ergo requies nisi in cælesti patria requiratur.

8. Dedit quidem Deus Israelitis carnalibus terram Jerusalem, *quæ servit cum filiis suis*: sed hoc Vetus Testamentum est, ad veterem hominem pertinens. Qui autem illi figuram intellexerunt, hæredes etiam tunc Novi Testamenti exstiterunt; quoniam *quæ sursum est Jerusalem libera est, quæ est mater nostra* (Galat. iv, 25, 26) æterna in cælis. Vetere autem illo, re ipsa probatum est transitoria promississe: *Mandavit quippe in æternum Testamentum suum*. Sed quod, nisi Novum? Cujus hæres quisquis esse voveris, nolo te fallas, nec terram trahentem lac et mel carnaliter cogites, non amœna prædia, non hortos fructiferos et opacos, non tale aliquid mediteris adipisci, quale solet hic oculus avaritiæ concupiscere. Cum enim sit radix omnium malorum cupiditas (I Tim. vi, 10), perimenda est ut hic consumatur, non differenda ut ibi satiatur. Primo pœnas fuge, gehennas devita: antequam desideres promittentem Deum, cave minantem. *Sanctum enim et terribile nomen ejus*.

9. [vers. 10.] Pro deliciis autem omnibus hujus sæculi, quales vel expertus es, vel augere ac multiplicare cogitando potes, immortalium deliciarum matrem concupisce sapientiam: sed, *Initium sapientiæ, timor Domini*. Delectabit illa, et ineffabiliter procul dubio delectabit castis atque æternis veritatis amplexibus: sed prius tibi donanda sunt debita, quam præmia flagitanda. *Initium ergo sapientiæ timor Domini. Bonus est intellectus*. Quis negat? Sed intelligere et non facere, periculosum est. *Bonus ergo facientibus*. Nec extollat mentem in superbiam. Cujus enim timor est initium sapientiæ, *Laus ejus manet in sæculum sæculi*: et hoc erit præmium, hic finis, hæc statio sedesque perpetua. Illic inveniuntur mandata fidelis, confirmata in sæculum sæculi; ipsa est hæreditas Novi Testamenti mandata in æternum. *Unam petii, inquit, a Domino, hanc requiram, ut inhabitem in domo Domini per omnes dies vitæ meæ* (Psal. xvi, 4). Beati enim qui habitant in domo Domini; in sæcula sæculorum laudabunt eum (Psal. lxxxiii, 5): quoniam *laus ejus manet in sæculum sæculi*.